ПРОЕКТ НПА

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 8 УСТАВА

ГОРОДА ГРОЗНОГО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от «___» _______2024 года                                                                  №___

 г. Грозный

В целях приведения Устава города Грозного Чеченской Республики в

соответствие со статьей 2 Федерального закона от 25 декабря 2023 года

№ 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и

отдельные законодательные акты Российской Федерации» Грозненская

городская Дума решила:

       1. Пункт 44 части 1 статьи 8 Устава города Грозного Чеченской

Республики, принятого решением Совета депутатов города Грозного от 20 июля

2017 года № 35, изложить в следующей редакции:

       «44) осуществление в пределах, установленных водным законодательством

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов,

установление правил использования водных объектов общего пользования для

личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к

водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил

использования водных объектов для рекреационных целей;».

        2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Столица news» и

размещению на сайте Грозненской городской Думы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

       3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его

официального опубликования, произведенного после государственной

регистрации.

Глава города Грозного                                                                             З.Х. Хизриев

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменения в статью 8 Устава города Грозного»

Статьей 2 Федерального закона от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении

изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон

№ 657-ФЗ), вступившей в силу 25.12.2023, внесены изменения в пункт 28

части 1 статьи 15 (Вопросы местного значения муниципального района) и в

пункт 36 части 1  статьи 16 (Вопросы местного значения городского округа)

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Поправками к полномочиям органов местного самоуправления городских

округов отнесено установление, в том числе правил использования водных

объектов для рекреационных целей.

Таким образом, в целях реализации положений, закрепленных в статье 2

Федерального закона № 657-ФЗ, имеется необходимость внесения

соответствующего изменения в статью 8 Устава города Грозного.

Помощник прокурора района

юрист 1 класса               И.А. Дадаев

3

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения «О внесении изменения в статью 8 Устава

города Грозного»

Принятие решения «О внесении изменения в статью 8 Устава города

Грозного» не потребует дополнительных финансовых затрат из средств

местного бюджета.

Помощник прокурора района

юрист 1 класса               И.А. Дадаев

4

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ

ИЗДАНИЮ (КОРРЕКТИРОВКЕ)

Принятие решения «О внесении изменения в статью 8 Устава города

Грозного» потребует принятия в последующем (до 01.03.2025) по согласованию

с уполномоченным исполнительным органом Чеченской Республики

(Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Чеченской

Республики) правил использования водных объектов для рекреационных целей.

Помощник прокурора района

юрист 1 класса                                          И.А. Дадаев